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ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG 

THÀNH UỶ BẢO LỘC 

* 

Số 65-KH/ThU 

  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM  
Bảo Lộc, ngày 05 tháng 5 năm 2022 

 

  
 

KẾ HOẠCH 

Về lãnh đạo đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của  

Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thành phố trong thời kỳ mới 

----- 
 

Thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 17/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh 

uỷ về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn Thanh niên công sản Hồ 

Chí Minh tỉnh Lâm Đồng trong thời kỳ mới; Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng 

kế hoạch triển khai thực hiện, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tiếp tục lãnh đạo đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao hiệu quả hoạt động 

của Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh theo Nghị quyết số 25-NQ/TW của 

Ban Chấp hành Trung ương (khoá X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá; Nghị quyết 

số 11-NQ/TU ngày 17/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về đổi mới nội dung, 

phương thức hoạt động của Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Lâm 

Đồng trong thời kỳ mới; Chương trình hành động số 67-CTr/TU của Tỉnh uỷ về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên. Việc đổi mới nội 

dung, phương thức hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phải thực hiện đồng 

bộ, thực chất, hiệu quả và là nhiệm vụ thường xuyên của các cấp uỷ đảng, tổ chức 

đoàn và sự phối hợp của cả hệ thống chính trị.  

Nâng cao hiệu quả các phong trào, chương trình hành động cách mạng của tổ 

chức đoàn, phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của thanh niên, khẳng 

định vai trò của Đoàn Thanh niên trong đồng hành, bảo vệ quyền và lợi ích hợp 

pháp, chính đáng của thanh niên; thanh niên nỗ lực học tập, rèn luyện và phấn đấu 

không ngừng theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Mở rộng mặt trận 

đoàn kết, tập hợp thanh niên để giáo dục, bồi dưỡng, động viên và phát huy vai trò 

thanh niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Mục tiêu 

Tạo bước chuyển biến mới về chất lượng tổ chức và hoạt động của Đoàn, Hội; 

phát huy các loại hình tổ chức tập hợp thanh niên nhằm tăng tỷ lệ tập hợp thanh 

niên; giảm tỷ lệ cơ sở yếu kém, tăng tỷ lệ thanh niên vào đoàn, hội. Xây dựng đội 

ngũ cán bộ đoàn, hội, nhất là cán bộ chuyên trách có phẩm chất đạo đức, trình độ, 

năng lực, gương mẫu, sáng tạo, làm công tác vận động, đoàn kết, tập hợp giáo dục 

thanh niên. Đảm bảo đủ số lượng cán bộ đoàn viên chuyên trách theo quy định, ít 

nhất 70% đội ngũ cán bộ đoàn chuyên trách trong độ tuổi thanh niên. 
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Tiếp tục xây dựng thế hệ thanh niên giàu lòng yêu nước, tự cường dân tộc; kiên 

định lý tưởng độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; có đạo đức cách mạnh, ý thức 

chấp hành pháp luật, sống có văn hoá, nghĩa tình, trách nhiệm với cộng đồng; có 

năng lực, bản lĩnh trong hội nhập quốc tế; có sức khoẻ, tri thức, kỹ năng và tác 

phong công nghiệp trong lao động tập thể, trở thành những công dân tốt của xã hội. 

Cổ vũ thanh niên nuôi dưỡng ước mơ, hoài bão lớn, xung kích, sáng tạo, làm chủ 

khoa học công nghệ. Hình thành một lớp thanh niên ưu tú trên mọi lĩnh vực, kế tục 

trung thành và xuất sắc sự nghiệp cách mạng của Đảng, dân tộc; phấn đấu cho mục 

tiêu “Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”; góp phần to lớn vào 

sự nghiệp đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước, xây dựng và bảo vệ 

Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, xây dựng đất nước phồn vinh, thịnh vượng. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

2.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện tốt các 

quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tổ chức 

đoàn, thanh niên, công tác thanh niên 

- Đổi mới và nâng cao chất lượng tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, 

đoàn viên, hội viên và nhân dân, trọng tâm là Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban 

Chấp hành Trung ương, Chương trình hành động số 67-CTr/TU của Tỉnh uỷ, Nghị 

quyết số 11-NQ/TU ngày 17/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ gắn với thực 

hiện Kế hoạch số 53-KH/ThU ngày 02/3/2022 của Ban Thường vụ Thành uỷ về 

thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khoá XIII) tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh năm 2022. 

- Tăng cường giáo dục lý tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống văn hoá, ý thức 

công dân để hình thành thế hệ thanh niên có phẩm chất tốt đẹp, có khí phách và 

quyết tâm hành động thực hiện thành công sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại 

hoá, đặc biệt là đầu tư hơn nữa công tác nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn 

thanh niên và công tác thanh niên trong tình hình mới; tạo điều kiện thuận lợi để 

giáo dục, bồi dưỡng thanh niên trở thành lực lượng to lớn, xung kích trong sự 

nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước. Chủ động hơn công tác chính trị, 

tư tưởng; nắm bắt và dự báo tình hình tư tưởng thanh niên; kịp thời đấu tranh, 

tuyên truyền làm rõ các âm mưu, luận điệu sai trái, giúp thanh niên hiểu và tích 

cực đấu tranh với âm mưu “diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch. 

2.2. Đổi mới sự lãnh đạo của các cấp uỷ đảng đối với tổ chức đoàn – hội, công 

tác thanh niên 

- Các cấp uỷ đảng, nhất là người đứng đầu tập trung nắm tình hình, định 

hướng, kiểm tra việc thực hiện công tác thanh niên; phân công cán bộ, đảng viên 

phụ trách công tác đoàn, hội; định kỳ lãnh đạo đảng, chính quyền tổ chức gặp gỡ, 

đối thoại với thanh niên; lấy kết quả công tác thanh niên, công tác đoàn và phong 

trào thanh niên là một tiêu chí đánh giá, xếp loại tổ chức đảng cơ sở hàng năm. 

Mỗi đảng viên phải là tấm gương sáng cho thanh niên noi theo. 
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- Tăng cường lãnh đạo công tác nắm bắt tình hình tư tưởng đoàn viên, hội viên, 

nhất là học sinh, sinh viên, thanh niên dân tộc thiểu số, thanh niên tôn giáo, thanh 

niên trong các doanh nghiệp. Chú trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo 

đức cách mạng, truyền thống lịch sử dân tộc, văn hoá, lối sống, ý thức chấp hành 

pháp luật cho thanh niên. 

- Đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng, bố trí và sử dụng cán bộ trẻ, có năng 

lực, trình độ trên các lĩnh vực; tạo điều kiện thuận lợi để tài năng trẻ có cơ hội phát 

triển; xem xét, bố trí cán bộ trẻ có tài năng đảm nhận các chức vụ lãnh đạo trong 

hệ thống chính trị, nâng cao tỷ lệ cán bộ trẻ là lãnh đạo, quản lý các cấp. 

- Đổi mới quy trình tuyển dụng, đào tạo, bố trí, sử dụng cán bộ làm công tác 

thanh niên đảm bảo đủ về số lượng, nâng cao chất lượng đáp ứng yêu cầu thực 

hiện nhiệm vụ trong tình hình mới. Rà soát luân chuyển, bố trí công tác phù hợp 

đối với cán bộ đoàn trưởng thành. 

- Chú trọng công tác phát triển đảng viên mới từ đoàn viên, thanh niên đạt từ 

65%/năm trở lên. Tạo điều kiện để Đoàn Thanh niên tham gia góp ý xây dựng 

Đảng, xây dựng chính quyền. 

2.3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về thanh niên và công tác 

thanh niên 

- Tổ chức thực hiện tốt Chương trình phát triển thanh niên thành phố Bảo Lộc 

giai đoạn 2021 – 2025; đảm bảo các nguồn lực để đầu tư, xây dựng các chương 

trình dự án phát triển nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao, chăm lo sức khoẻ, 

trang bị kỹ năng chuyên môn nghề nghiệp, khả năng hội nhập quốc tế, phòng, 

chống các tệ nạn xã hội và phát huy tốt vai trò xung kích, tình nguyện của thanh 

niên; hỗ trợ và tạo điều kiện cho thanh niên tham gia các chương trình kinh tế - xã 

hội của thành phố; sử dụng cán bộ, công chức trong độ tuổi thanh niên để từng 

bước nâng tỷ lệ cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý trẻ trong cơ quan, đơn vị; phát 

huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của Đoàn, tổ chức thanh niên đối với việc 

xây dựng và tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách về thanh niên, công tác 

thanh niên; thường xuyên củng cố, kiện toàn phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo 

Chương trình Phát triển thanh niên thành phố. 

- Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, tạo điều kiện cho thanh niên nâng 

cao đời sống văn hoá tinh thần, phát triển toàn diện, trong đó tập trung đẩy mạnh 

thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn 

với xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên, đoàn viên thoái hoá, biến chất, vi phạm pháp  

luật, tạo môi trường chính trị và đạo đức lành mạnh củng cố niềm tin cho thanh 

niên. Đổi mới các hoạt động giáo dục về vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong 

nâng cao chất lượng dân số, hôn nhân và xây dựng gia đình hạnh phúc, biết chăm 

lo và nâng cao sức khoẻ bản thân. Chú trọng giáo dục tiền hôn nhân, kiến thức và 

kinh nghiệm sống cho thanh niên. Đầu tư, đổi mới nội dung giáo dục thể chất trong 

nhà trường; đầu tư xây dựng các điểm văn hoá, khu vui chơi cho thanh thiếu nhi. 

- Đổi mới về phương thức giáo dục và đào tạo, tạo cơ hội cho mọi thanh niên 

được học tập, không ngừng nâng cao trình độ, tri thức và kỹ năng, ngày càng 
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khẳng định vị trí của thanh niên trong sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước, 

hội nhập quốc tế; chú trọng tới đối tượng nữ thanh niên, thanh niên dân tộc thiểu 

số, thanh niên nông thôn, thanh niên khuyết tật. Xây dựng cho thanh niên ý thức tự 

học, học tập suốt đời, phương pháp tư duy sáng tạo, độc lập, khả năng làm việc tập 

thể, kỹ năng thích nghi và tự tin trong cuộc sống. 

- Đổi mới nâng cao chất lượng lao động trẻ, giải quyết việc làm, tăng thu nhập 

và cải thiện đời sống cho thanh niên bằng nhiều hình thức: Huy động nhiều nguồn 

lực xã hội, đầu tư ngân sách thoả đáng để đẩy mạnh dạy nghề, phổ cập sơ cấp nghề 

cho thanh niên. Hoàn thiện chính sách đào tạo nghề, giải quyết việc làm; khuyến 

khích thanh niên đi lao động có thời hạn ở nước ngoài. Tập trung dạy nghề cho 

thanh niên nông thôn, bộ đội xuất ngũ, thanh niên dân tộc thiểu số. Tạo môi trường 

thuận lợi để các thành phần kinh tế đầu tư phát triển sản xuất tạo việc làm mới và 

tăng thu nhập cho thanh niên, cải thiện đời sống. 

- Thực hiện tốt công tác giáo dục thiếu niên nhi đồng, tạo điều kiện tốt nhất để 

thiếu niên nhi đồng được phát triển toàn diện trí tuệ, thể chất, tâm hồn.  

2.4. Tăng cường vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, 

hội quần chúng trong hoạt động tổ chức đoàn và công tác thanh niên 

Quan tâm vận động đoàn viên, hội viên thuộc đoàn thể mình tham gia tập hợp, 

giáo dục thanh thiếu nhi, chú trọng công tác thanh niên; tham gia kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện các chính sách liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên. 

Phát huy phương thức phối hợp thống nhất hành động, đẩy mạnh và nâng cao chất 

lượng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động của Đoàn Thanh niên 

góp phần chăm lo giáo dục, xây dựng ước mơ, hoài bão, bồi dưỡng và phát huy 

thanh niên, tạo dựng môi trường xã hội lành mạnh, hình thành nhân cách, giáo dục 

ý thức công dân, giữ gìn và phát huy truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của 

dân tộc cho thanh thiếu nhi. 

2.5. Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp đổi mới mạnh mẽ, toàn 

diện tổ chức, nội dung, phương thức hoạt động trong tình hình mới, xây dựng 

Đoàn thực sự vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức 

- Xây dựng tổ chức vững mạnh, đổi mới mạnh mẽ nội dung và phương thức 

hoạt động phù hợp với tình hình mới; mở rộng, đa dạng hoá các hình thức đoàn 

kết, tập hợp thanh niên, nhất là trong sinh viên, học sinh, thanh niên dân tộc thiểu 

số, thanh niên tôn giáo, thanh niên trong các doanh nghiệp. Chú trọng đổi mới, 

nâng cao hiệu quả công tác giáo dục chính trị, lý tưởng cách mạng cho đoàn viên, 

thanh thiếu niên. 

- Nâng cao sức hấp dẫn trong các phong trào hành động cách mạng và chương 

trình đồng hành của thanh niên do Đoàn tổ chức; Đoàn Thanh niên các cấp huy 

động, tổ chức cho thanh niên tham gia thực hiện các nhiệm vụ, chương trình phát 

triển kinh tế - xã hội gắn với nhiệm vụ chính trị tại địa phương; tăng cường xây 

dựng lực lượng thanh niên nòng cốt để thành lập tổ chức cơ sở của Đoàn, Hội ở 

mọi lĩnh vực; khơi dậy và phát huy tính xung kích của tuổi trẻ, xây dựng các điển 

hình thanh niên tiên tiến, chăm lo lợi ích chính đáng của thanh niên. Tăng cường 
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và mở rộng công tác quốc tế thanh niên đặc biệt là đào tạo, bồi dưỡng nâng cao 

năng lực hội nhập quốc tế cho cán bộ đoàn. 

- Tích cực và nâng cao chất lượng tham gia xây dựng Đảng, chính quyền vững 

mạnh, phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên trong công tác thanh niên tham 

gia xây dựng Đảng, chính quyền; nâng cao chất lượng đoàn viên ưu tú để bồi 

dưỡng đội ngũ cán bộ đoàn các cấp thực sự có trình độ, nhiệt tình, có khả năng vận 

động thanh niên, thực sự tiêu biểu trong thanh niên. Chủ động tham gia giám sát, 

phản biện đối với việc xây dựng và tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách 

về thanh niên và công tác thanh niên. 

- Đổi mới công tác chăm lo xây dựng Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh; 

tích cực, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu nhi, chuẩn hoá tổng phụ trách Đội, phụ 

trách thiếu nhi trong các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở, nhà thiếu nhi. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cấp ủy Đảng, tổ chức đảng xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện 

Kế hoạch này; trong đó cần có giải pháp cụ thể nhằm đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo 

tổ chức Đoàn thanh niên, phát huy vai trò của tổ chức đoàn đối với sự phát triển 

của địa phương. 

2. Hội đồng Nhân dân thành phố chỉ đạo đảm bảo nguồn lực thực hiện và giám 

sát việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thành phố giai đoạn 2021 – 

2025. 

3. Uỷ ban Nhân dân thành phố xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Kế 

hoạch này; chỉ đạo, thực hiện hiệu quả Chương trình phát triển thanh niên giai 

đoạn 2021 -2025.  

4. Thành đoàn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch này, chú trọng 

việc cụ thể hoá các nội dung đổi mới, nâng cao hiệu quả các phong trào, chương 

trình hành động của Đoàn; phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của 

thanh niên, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trẻ, vai trò tiên phong trong khởi 

nghiệp, lập nghiệp; huy động, tổ chức cho thanh niên tham gia vào các chương 

trình phát triển kinh tế - xã hội của thành phố; khẳng định vai trò của Đoàn Thanh 

niên trong đồng hành, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của thanh 

niên. Tham mưu, đề xuất với cấp uỷ đảng, chính quyền các công trình, phần việc 

phát triển kinh tế - xã hội, chuyển đổi số của thành phố. Chăm lo, xây dựng, củng 

cố tổ chức đoàn thực sự vững mạnh về tư tưởng, chính trị, tổ chức. 

5. Ban Tổ chức Thành uỷ nghiêm cứu, tham mưu đổi mới trong công tác đào 

tạo, bồi dưỡng, chuẩn hoá, trẻ hoá cán bộ đoàn; luân chuyển, bố trí phù hợp đối với 

cán bộ đoàn trưởng thành. Đôn đốc, kiểm tra việc nâng cao chất lượng kết nạp 

đảng từ đoàn viên ưu tú gắn với tỷ lệ theo Kế hoạch này; đưa nội dung này là một 

trong những tiêu chí đánh giá, xếp loại tổ chức đảng hàng năm. 

6. Ban Dân vận Thành ủy phối hợp với Thành đoàn và các cơ quan liên quan 

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện 

về Ban Thường vụ Thành uỷ. 
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Trên đây là kế hoạch lãnh đạo đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của 

Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thành phố trong thời kỳ mới. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh uỷ, 

- Ban Dân vận Tỉnh uỷ, 

- Thường trực Thành ủy, 

- HĐND, UBND thành phố, 

- Các Ban XDĐ, VPThU, 

- Các tổ chức cơ sở Đảng, 

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - 

xã hội thành phố, 
- LưuVPThU. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ  

 

 

 

 

Nghiêm Xuân Đức 
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